
 
Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 108 del 29 maggio 2024 

 

OGGETTO: Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula di un accordo 

quadro per l’affidamento del servizio di vigilanza attiva antincendio e di sicurezza per le aziende sanitarie 

della Regione Abruzzo. Seconda proroga dei termini. 

 

Il giorno 29 maggio 2024 a L’Aquila (AQ) nella sede dell’AreaCom - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la 

Committenza, 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico dirigenziale 

relativo all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione:   

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici”;   

ATTESO che AREACOM (già ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della 

legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 

Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 

89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 

settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 22 

settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 

novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66);   

VISTA la Deliberazione AreaCom n. 3 del 29.01.2023 recante: “Approvazione del Regolamento di organizzazione e 

funzionamento dell’AreaCom;   

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022;   

VISTA la L.R. n.25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione Abruzzo”;   

VISTA la D.G.R. n.731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo;   

VISTA la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con la quale l’AREACOM (già ARIC) viene individuata quale Ufficio unico 

regionale referente in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio 

dedicato alle procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR;   



 
Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREACOM (già ARIC) n. 53 del 22.12.2023 avente ad oggetto 

“Adozione del Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024” con la quale è stata definita la pianificazione 

delle attività per gli anni 2024/2025 relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa 

comune e sanitaria;   

CONSIDERATO che in conformità a quanto previsto dall’art. 25 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti 

Pubblici), la presente procedura è interamente svolta attraverso l’utilizzo della piattaforma “Gestione Integrata 

Acquisti Dematerializzati della Regione Abruzzo – G.I.A.D.A” la nuova Piattaforma di e-Procurement di proprietà 

di AREACOM, accessibile dal 01/07/2023 all’indirizzo: https://giada.areacom.eu;   

VISTE E RICHIAMATE  

• La determina direttoriale n.60 del 21.03.2024 con la quale si è indetta la procedura di cui avene ad oggetto: “Gara 

comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula di un accordo quadro per l’affidamento del servizio di 

vigilanza attiva antincendio e di sicurezza per le aziende sanitarie della Regione Abruzzo. Indizione e approvazione atti di”;  

• La determina direttoriale n.92 del 02.05.2024 avente ad oggetto “Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta 

finalizzata alla stipula di un accordo quadro per l’affidamento del servizio di vigilanza attiva antincendio e di sicurezza per le 

aziende sanitarie della Regione Abruzzo. Proroga dei termini e rettifica atti di gara” 

CONSIDERATO CHE nel corso di vigenza del bando di gara, pubblicato a termini di legge con scadenza alle ore 

12:00 del 30.05.2024, è pervenuta una richiesta di proroga a mezzo pec (prot.n.2720 del 29.05.2024) da parte di un 

operatore economico che ha segnalato l’impossibilità di effettuare il sopralluogo in quanto non ha ricevuto risposta 

alla richiesta inviata in data 20.05.2024 al referente del Lotto di interesse. 

RITENUTO di differire conseguentemente, i termini di scadenza della gara, al fine di garantire la massima 

partecipazione, così come di seguito riportato: 

• Scadenza presentazione quesiti in data 04.06.2024 ore 12:00; 

• Scadenza presentazione offerte in data 14.06.2024 ore 12:00; 

• Prima seduta pubblica in 16.06.2024 ore 12.10; 

VISTO il Decreto Legislativo n°36/2023– Codice dei Contratti Pubblici;  

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

RITENUTO di provvedere alla pubblicazione del presente atto, in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web 

www.areacom.eu e sulla piattaforma di e- procurement G.I.A.D.A.; 

 

https://giada.areacom.eu/
https://giada.areacom.eu/
https://giada.areacom.eu/
http://www.areacom.eu/


 
Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti 

e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 

della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di prendere atto che nel corso di vigenza del bando di gara, pubblicato a termini di legge con scadenza alle 

ore 12:00 del 30.05.2024, è pervenuta una richiesta di proroga a mezzo pec (prot.n.2720 del 29.05.2024) da 

parte di un operatore economico che ha segnalato l’impossibilità di effettuare il sopralluogo in quanto non 

ha ricevuto risposta alla richiesta inviata in data 20.05.2024 al referente del Lotto di interesse; 

2. di ritenere opportuno e necessario garantire la massima partecipazione a tutti gli operatori economici 

interessati alla procedura in argomento; 

3. di stabilire con il presente provvedimento la proroga dei termini di scadenza della gara così come di seguito 

riportato: 

• Scadenza presentazione quesiti in data 04.06.2024 ore 12:00; 

• Scadenza presentazione offerte in data 14.06.2024 ore 12:00; 

• Prima seduta pubblica in 16.06.2024 ore 12.10; 

4. di incaricare il RUP degli adempimenti conseguenziali al presente provvedimento; 

5. di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web www.areacom.eu e 

sulla piattaforma di e- procurement G.I.A.D.A. in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33; 

6. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio di AreaCom. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta (30) a decorrere dalla data di 

pubblicazione del provvedimento stesso. 

  

http://www.areacom.eu/


 
Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 
 
 
 

L’Estensore L’Istruttore 

(Ing. Francesco Valentini) (Ing. Francesco Valentini) 

Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 

 

Il Direttore Generale 

(Avv, Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv, Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 


